
DISPOSICIONES GENERALESI

PRESIDENCIA DE LA JUNTA

DECRETO 211/2012, de 19 de octubre, por el que se modifica el Decreto
44/2012, de 30 de marzo, por el que se establecen las bases reguladoras de
las subvenciones a proyectos de ámbito regional enmarcados en el
programa de desarrollo de acciones del Plan de Juventud de Extremadura y
primera convocatoria para el año 2012. (2012040232)

El Decreto 44/2012, de 30 de marzo, por el que se establecen las bases reguladoras de las
subvenciones a proyectos de ámbito regional enmarcados en el programa de desarrollo de ac-
ciones del Plan de Juventud de Extremadura y primera convocatoria para el año 2012, tiene
por objeto establecer las bases reguladoras de las subvenciones destinadas a financiar pro-
yectos de ámbito regional, dirigidos a jóvenes de la Comunidad Autónoma de Extremadura
con edades comprendidas entre 14 y 30 años, dentro de las acciones contempladas en el vi-
gente Plan de Juventud de la Junta de Extremadura. La finalidad de estas subvenciones es
propiciar o favorecer la autonomía personal, la plena convivencia o la inserción social de la
juventud, incidiendo especialmente en los ámbitos de emancipación, empleo, vivienda, salud,
juventud rural y participación, como cauce para dar cumplimiento a una de las funciones del
Instituto de la Juventud de Extremadura establecidas en la Ley de creación.

El citado Decreto fue publicado en el Diario Oficial de Extremadura número 66, el día 4 de
abril de 2012, estableciéndose las bases reguladoras para la concesión de las ayudas y la pri-
mera convocatoria de las mismas para el año 2012, fijando como plazo para la justificación
de las ayudas el 15 de noviembre del ejercicio correspondiente.

La Resolución de 17 de septiembre de 2012, de la Secretaría General, por la que se resuelve
la convocatoria para el año 2012, se publica en el Diario Oficial de Extremadura número 234,
el día 3 de octubre, surtiendo esta publicación los efectos propios de la notificación de con-
formidad con lo establecido en el artículo 59.6 y concordantes de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común. Esta Resolución, de acuerdo con lo establecido en el artículo 18.3 del
mencionado Decreto 44/2012, de 30 de marzo, además de contener pronunciamiento expre-
so sobre la concesión o denegación de las ayudas, supondrá la aprobación de los proyectos o
actuaciones subvencionadas y por ende, de acuerdo con los cuales habrán de realizarse los
mismos y a cuyo cumplimiento quedará condicionada la subvención concedida.

Las circunstancias expuestas ponen de manifiesto el corto espacio de tiempo existente entre
la notificación de la concesión de la subvención y la fecha límite de presentación de la justi-
ficación de los proyectos a desarrollar. Por tanto, y considerando que la mayor parte de los
proyectos subvencionados contemplan la utilización de instalaciones juveniles adscritas al pro-
pio Instituto de la Juventud de Extremadura para el desarrollo de las actividades proyecta-
das, se considera conveniente proceder a una nueva regulación del plazo de justificación de
las ayudas a través de la modificación de dicho plazo, con carácter excepcional, para la pre-

22579
NÚMERO 207
Jueves, 25 de octubre de 2012



sente convocatoria correspondiente a la anualidad 2012, con el fin de que los beneficiarios de
las subvenciones cuenten con un periodo razonable para el adecuado desarrollo de las activi-
dad subvencionada y puedan presentar la correspondiente justificación.

Por ello, a propuesta del Presidente de la Junta de Extremadura y previa deliberación del
Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura, en sesión celebrada el 19 de octubre de
2012,

DISPONGO:

Artículo Único. Modificación del Decreto 44/2012, de 30 de marzo, por el que se es-
tablecen las bases reguladoras de las subvenciones a proyectos de ámbito regional
enmarcados en el programa de desarrollo de acciones del Plan de Juventud de
Extremadura y primera convocatoria para el año 2012.

Se modifica el apartado 11 de la Disposición Adicional Única del Decreto 44/2012, de 30 de
marzo, por el que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones a proyectos de
ámbito regional enmarcados en el programa de desarrollo de acciones del Plan de Juventud
de Extremadura y primera convocatoria para el año 2012, que queda redactado en los si-
guientes términos:

“11. No obstante lo dispuesto en el artículo 19.1.c) de este Decreto, para la presente convo-
catoria de 2012 las subvenciones concedidas deberán justificarse hasta el 15 de diciem-
bre de 2012”.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial
de Extremadura.

Mérida, a 19 de octubre de 2012.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JOSÉ ANTONIO MONAGO TERRAZA

22580
NÚMERO 207
Jueves, 25 de octubre de 2012


		2012-10-24T16:30:43+0200
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




